
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

Ф.Д.Глухова поселка Основной Новоузенского района  

Саратовской области» 
 

 

 

 

413351, Саратовская область, 

Новоузенский район,  

п.Основной, ул.Северная,1б 

тел.: (845-62) 3-11-36 

gorkschool@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

от 18.05.2022 г № 45   

Об утверждении  учебно-методического комплекса, 

обеспечивающего реализацию программ 

учебных предметов на уровне начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

 

 

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения РФ 

от 20.05.2020 № 254". Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность" 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень Учебно-методического комплекса, обеспечивающий 

реализацию программ учебных предметов на уровне начального общего, 

основного общего и среднего общего образования на 2022/2023 учебный год 

(Приложение №1). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на зам.директора по УВР Попову 

С.А. 

 

 

 

 

Директор:          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gorkschool@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ №1  к приказу 

 от 18.05.2021 года № 45 

 

 
Реализуемая программа Предмет  УМК 

Уровень начального общего образования 

ФГОС УМК «Начальная 

школа XXI века» 

4 класс 

Русский язык С.В. Иванов, А.О. Евдокимова, М.И. 

Кузнецова, «Русский язык» 

М: «Вентана – Граф» 

Русский родной язык О.М.Александрова и др. «Русский 

родной язык» М.: «Просвещение», 

Литературное чтение Л.А. Ефросинина «Литературное 

чтение»,  М.: «Вентана – Граф 

Литературное чтение на 

родном русском языке 

О.М.Александрова и др. 

«Литературное чтение на родном 

русском языке» М.: «Просвещение», 

Немецкий язык И.Л. Бим, Л.И. Рыжова «Немецкий 

язык», М.: «Просвещение», 

Математика В.Н. Рудницкая, Т.В. Юдачева 

«Математика»,М.: «Вентана-Граф» 

Окружающий мир Н.Ф. Виноградова. «Окружающий  

мир», М.: «Вентана – Граф» 

Технология Е.А. Лутцева «Технология/»Ступеньки 

к мастерству/. М.: «Вентана-Граф» 

Музыка В. Усачева, Л.В.Школяр.и др. 

«Музыка», М.: «Вентана-Граф» 

Изобразительное 

искусство 

Л.Г. Савинкова. «Изобразительное 

искусство» , М.: «Вентана-Граф», 

Физическая культура Комплексная  программа     

физического воспитания   учащихся 1-

4 классов. Авторы: Т.В.Петрова, Ю.А. 

Копылов,   М.: «Вентана-Граф» 

ФГОС УМК «Школа России» 

1-3 классы 

Русский язык В.П.Канакина, В.Г.Горецкий «Русский 

язык» М.: «Просвещение» 

Русский родной язык О.М.Александрова и др. «Русский 

родной язык» М.: «Просвещение», 

Литературное чтение Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В. 

Головаова, Л.А.ВЫиноградская, 

М.В.Бойкина «Литературное чтение» 

М.: «Просвещение» 

Литературное чтение на 

родном русском языке 

О.М.Александрова и др. 

«Литературное чтение на родном 

русском языке» М.: «Просвещение», 

Немецкий язык И.Л. Бим, Л.И. Рыжова «Немецкий 

язык», М.: «Просвещение», 

Математика М.М.Моро, М.А.Бантова, 

Г.В.Бельтюкова, С.И.Волкова, 

С.В.Степанова «Математика» М.: 

«Просвещение» 

Окружающий мир А.А.Плешаков «Окружающий мир», 

М.: «Просвещение» 

Технология Е.А. Лутцева, Т.П.Зуева  

«Технология», М.: «Просвещение» 

Музыка Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина «Музыка», М.: 



«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 
«Изобразительное искусство»  под  

ред.  Б.М.Неменского, М.: 

«Просвещение» 
 Физическая культура Комплексная  программа     

физического воспитания   учащихся 1-

4 классов. Авторы: Т.В.Петрова, Ю.А. 

Копылов,   М.: «Вентана-Граф» 

Уровень основного общего образования 

Программы по русскому 

языку для 

общеобразовательных 

учреждений 5-9 классы 

Русский язык Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов под 

ред. Н.М. Шанского. «Русский язык» 

М.: Просвещение, 2014 

Программа по русскому  

родному языку для 

общеобразовательных 

учреждений 5-9 классы под 

ред.   О.М.Александровой 

Русский родной язык О.М.Александрова и др. «Русский 

родной язык» М.: «Просвещение», 

Программа  по литературе для 

5 – 9 классов 

общеобразовательной школы  

авторов-составителей В.Я. 

Коровина, П.В. Журавлев. 

Литература В.Я. Коровина,   П.В. Журавлев  

«Литература»  

 М.: «Просвещение», 

Программа  по родной 

русской  литературе для 5 – 9 

классов под ред.   

О.М.Александровой 

Родная русская 

литература 

О.М.Александрова и др. «Родная 

русская литература» М.: 

«Просвещение», 

Программы 

общеобразовательных 

учреждений  Немецкий язык.  

5-9 классы. Автор  И.Л. Бим,   

Немецкий язык И.Л. Бим, «Немецкий язык».  

М.: «Просвещение» 

Второй  иностранный язык 

Английский (Мой выбор – 

английский!) 

Второй  иностранный 

язык. Английский язык 

Е.Г.Маневич, А.А.Полякова, Д.Дули и 

др. Английский язык Второй  

иностранный язык. М.: 

«Просвещение» 

Программа по математике 

под ред. Н.Я.Виленкина 

Математика Н.Я.Виленкин, В.И.Жохов, 

А.С.Чесноков, С.И.Шварцбурд 

«Математика»,  

М.: «Просвещение» 

Программа по алгебре 7-9 

классы под редакцией 

С.А.Теляковского 

Алгебра Ю.Н.Макарычев, Н.Г.Миндюк., 

К.И.Нешков и др «Алгебра» , М.: 

«Просвещение» 

Программа по геометрии 7-9 

классы. 

Геометрия Атанасян Л.С.и др.   «Геометрия  7-9  

классы». 

М.: «Просвещение» 

Программы для 

общеобразовательных 

учреждений 7-9 классы под 

ред.Босовой Л.Л 

Информатика  Л.Л.Босова, А.Ю.Босова  

«Информатика».  

М.: «Просвещение» 

Программа по истории 

России.  Под ред. 

А.В.Торкунова 

История России.  Горинов М.М., Данилов А.А. и др. Под 

ред. А.В.Торкунова «История. История 

России» М.: «Просвещение»   

Программа по всеобщей 

истории под редакцией 

А.А.Искендерова 

Всеобщая История Вигасин А.А.и др. «История». М.: 

«Просвещение» 

Программа основного общего Обществознание Л.Н. Боголюбов, 



образования по 

обществознанию в 

соответствии с ФГОС 

основного общего 

образования для 5 – 9 класс 

«Обществознание».  

М.:  «Просвещение» 

Программы для 

общеобразовательных 

учреждений для 5-9 классов 

География Летягин  А.И.  «География» 

М.: «Вентана-Граф» 

Примерная  программа  

основного  общего  

образования: «Физика» 7- 9  

классы (базовый  уровень)   

Физика Перышкин А.В. «Физика». 

М.: «Дрофа», 

Программа курса химии для 

7-9классов 

общеобразовательных 

учреждений под редакцией 

О.С.Габриеляна 

Химия Габриелян О.С. «Химия».  

М.: «Дрофа» 

Авторская программа 

биология И.Н. Пономарёва, 

В.С. Кучменко «Биология 5-9 

классы. 

Биология И.Н Пономарева «Биология» 

М. Вентана- Граф 

Программы 

общеобразовательных 

учреждений «Основы 

безопасности 

жизнедеятельности» 5-9 кл 

ОБЖ А.Т. Смирнов  

«Основы  безопасности  

жизнедеятельности» 

М.: «Просвещение» 

Примерные программы по 

учебным предметам  

«Технология»  под редакцией 

В. Д. Симоненко. 5-9 кл 

Технология В.Д.Симоненко. 

«Технология» М.: «Вентана-Граф» 

Программа по музыке 

«Музыка. 5-8 классы» под ред 

Е.Г.Критской 

Музыка Г.П.Сергеева, Е.Г.Критскеая .. 

«Музыка». М.: «Просвещение» 

 

Авторская программа 

«Изобразительное  искусство 

и  художественный  труд  5-9 

класс» под  ред.  

Б.М.Неменского 

Изобразительное 

искусство 

Б.М.Неменскмй «Изобразительное 

искусство» .  М.: «Просвещение», 

Комплексная  программа     

физического воспитания        

учащихся 5-9 классов 

 

Физическая культура М.Я. Веленский и др. «Физическая 

культура».5-7 кл М.: «Просвещение», 

В.И. Лях, А.А. Зданевич, «Физическая 

культура».8-9 кл  М.: «Просвещение», 

Уровень среднего общего образования 

Программы по русскому 

языку для 

общеобразовательных 

учреждений. 10-11 классы. 

/Автор-составитель В.Ф. 

Греков, С.Е. Крючков, Л.А. 

Чешко.  

Русский язык Гольцова М . Русский язык М.: 

«РУССКОЕ СЛОВО» 

Программа  по литературе для 

10-11 классов 

общеобразовательной школы  

авторов-составителей В.Я. 

Коровина, П.В. Журавлев. М 

Литература Н.Л. Вершинина под ред.В.И. 

Коровина «Литература». 

 М.: «Просвещение» 

Программы 

общеобразовательных 

Немецкий язык И.Л. Бим, Л.В. Садомова «Немецкий 

язык». 



учреждений  Немецкий язык.  

10-11классы. Автор  И.Л. Бим 

 М.: «Просвещение» 

Авторская программа по 

математике для 10 – 11 

классов. Авторы: 

Г.К.Муравин, О.В.Муравина 

 

Алгебра и начала 

анализа 

Г.К.Муравин, О.В.Муравина «Алгебра 

и начала анализа» 

 

Л.С. Атанасян,  

В.Ф. Бутузов,  

С.Б. Кадомцев и др. 

Программа по геометрии 10-

11 классы 

Геометрия  Атанасян Л.С.и др.   «Геометрия  10-

11  классы». 

М.: «Просвещение» 

Программы для 

общеобразовательных 

учреждений 10-11 классы под 

ред.Босовой Л.Л 

Информатика  Л.Л.Босова, А.Ю.Босова  

«Информатика».  

М.: «Просвещение» 

Программа по истории 

России.  Под ред. 

А.В.Торкунова 

История Горинов М.М., Данилов А.А. и др. Под 

ред. А.В.Торкунова «История. История 

России» М.: «Просвещение»   

Программа по всеобщей 

истории под редакцией 

А.А.Искендерова 

Всеобщая история  О.С.Сороко-Цюпа, А.О. Сороко-Цюпа. 

История. Всеобщая история. Новейшая 

история  М.:  «Просвещение» 

Программа курса для 10-11 

классов 

общеобразовательных 

учреждений 

Обществознание Л.Н. Боголюбов, 

«Обществознание».  

М.:  «Просвещение» 

Программы для 

общеобразовательных 

учреждений: География. 10 - 

11 класс   

География В.П. Максаковский. 

«География». М.: « Просвещение», 

Примерная  программа  

«Физика» для 

общеобразовательных 

учреждений 10 -11 классы 

под ред. Г.Я. Мякишева, Б.Б. 

Буховцева.   

 

Физика Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев «Физика» 

М.: «Просвещение», 

Габриелян О. С. Программа 

курса химии для 10-11 

классов 

общеобразовательных 

учреждений. 

Химия Габриелян О.С. «Химия». 

 М.: «Дрофа» 

Авторская  программа 

среднего общего образования 

– Биология  10-11 классы под 

редакцией Г.М.Дымшица, 

Д.К. Беляева  

 

Биология  Г.М. Дымшица, Д.К. Беляева 

«Биология» 

М.: «Просвещение» 

Линия УМК Ким, Горского. 

ОБЖ10-11 классы   

 

ОБЖ С.В.Ким, В.А.Горский 

«Основы  безопасности  

жизнедеятельности» 

М.: «Просвещение» 

Авторская программа  по 

технологии (базовый уровень) 

для 10-11 классов 

общеобразовательных школ 

под редакцией  

Технология В.Д.Симоненко и др 

«Технология». М.Вентана-Граф 



В. Д. Симоненко 

Комплексная  программа     

физического воспитания        

учащихся 10-11 классов 

 Авторы В.И. Лях, А.А. 

Зданевич. 

 

Физическая культура  В.И. Лях, А.А. Зданевич «Физическая 

культура» 

М.: «Просвещение», 

Программы 

общеобразовательных 

учреждений «Мировая 

художественная культура» 

под ред. Г.Л. Данилова 

МХК Г.Л. Данилова «Мировая 

художественная культура» М.: 

«Дрофа» 

 

 

 


		2022-05-27T11:49:31+0400
	Горбенко Ю_Ю_
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




